

Adres: Vilnius, Vysk. Matulevičiaus g-vė 4
Adres: Wilno, ul. Biskupa Matulewicza 4
Redakcja, tel. 79, przyjmuje od godz. 11 do 14-ej.
Administracja, tel. 99, czynna od godz. 9-20 bez przerwy

VILNIUS KURIERIS

Przebieg miesięczny z przesyłką pocztową lat
dostawa do domu - 3 lit. 50 cent. Zagranicą 6 lit.

KURJER WILENSKI

Welles we Francji

BERLIN (Elta). W dniu 3 marca po 3-dniowym pobycie w stolicy Rzeszy udał się z Berlina do Paryża wiceminister spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Sumner Welles.

PARYŻ (Elta). Prasa francuska komentuje wizytę Sumnera Wellesa w Berlinie. Pisma przv tej okazji oświadczają, iż stanowisko aliantów jest tak jasne, iż tylko razy sprzeczowane, iż nie potrzebne są w tej sprawie żadne komentarze dypomatyczne.

LONDYN (Elta). Prasa brytyjska oczekując przyjazdu Wellesa do stolicy państw sprzymierzonych pisze o stanowisku Anglii w sprawie rokowań pokojowych.

O oba przestana przez Roosevelta będzie spotykana w Londynie z całą uprzejmością i otrzyma wszelkie wskazówki. Zostaną jej wyjaśnione argumenty brytyjskie, które nieraz już zostały poruszone przez premiera Chamberlaina i ministra spraw zagranicznych Halifaxa.

Mowa Prezydenta Litwy A. Smetony

na Zjeździe Związku Szaulisów w Kownie

Prezydent Republiki A. Smetona podczas powszechnego zjazdu Związku Szaulisów w dn. 2 marca w Kownie wygłosił nast. przemówienie:

„Szczególnie miło mi jest powitać ten powszechny zjazd przedstawicieli Związku Szaulisów z jego wodzem na czele. Przecież jest to pierwsze kolejne zebranie na prowiec Wilna do wolnej Litwy.

Ważnym jest dla Związku jego przygotowanie wojskowe, lecz w tym wypadku prawdopodobnie ważniejsze są zadania kulturalne. Zadania te ustawa określa następująco: „Wzmocnić odporność narodu, rozpowszechnić oświatę, potęgować wśród ludności miłość ojczyzny“.

wykonać—statut Związku wskazuje szereg środków: teatry, chóry i orkiestry, święta, pieśni, odczyty, wystawy, ekskursje, prasa periodyczna i inne. Szaulisi w pełni korzystali z tych środków i zgromadzili już dużo kapitału kultury narodowej.

Czym jest dla nas Wilno? Wilno — stolica Gedymina utworzona w pięknej ziemi litewskiej. Tu na brzegu Wilii była Święta Raguna. tu Jagiello prowadził do chrztu Litwinów. Wilno było zasobami naszego narodu upiększane i rozwijane, broniła jego żołnierzy chronione. Wysiłkiem własnego narodu jego inicjatywa i zasobami, a nie obcych, powstało w Wilnie tak wiele pięknych kościołów.

w języku litewskim. Wilno długo się broniło przed obcymi wpływami, nie chcąc przyjmować ani polskich biskupów, ani polskich wysokich urzędników.

Po powstaniu sprzeczności pomiędzy dwoma kierunkami, polskim i litewskim, bojarzy litewscy bronili się ustawodawstwem, które zabraniało obcokrajowcom nabywać majątki nieruchomości lub zajmować wysokie stanowiska handlowe.

Bombowce brytyjskie nad Berlinem

LONDYN (Elta). Ministerstwo lotnictwa donosi iż w nocy na 2 marca bombowce brytyjskie poraz czwarto przeleciały nad Berlinem.

W tym samym czasie samoloty brytyjskie dokonały lotów wywiadowczych nad niektórymi miastami północno-zachodnich Niemiec i nad brzegami morza Bałtyckiego.

stałe wywiady nad niemieckimi bazami hydroplanów w Borkum, Nordenej i Sylt. Samoloty brytyjskie nad Berlinem poraz pierwszy były ostrzeliwane z artylerii przeciwlotniczej.

Starcie lotników niemieckich z belgijskimi

BRUKSELA (Elta). Wydział prawowy ministerstwa spraw zagranicznych ogłosił następujący komunikat: „W dniu 2 marca o godz. 12 m. 15 — 3 samoloty belgijskie, patrolujące nad Luksemburgiem napotkały w pobliżu wyżyn St. Huberta jeden niemiecki samolot wojenny typu „Dornier“, który był silnie uzbrojony.

rzył silny ogień. Jeden z samolotów belgijskich był kilkakrotnie trafiony, drugiemu naszemu samolotowi przestrzelona została kierownica karabinów maszynowych. Dowódca patrolu podpor. Henrard nadal ścigał samolot niemiecki. Jego samolot został zestrzelony.

Spaak przyjął ambasadora Niemiec, któremu wyraził energiczny protest rządu Belgii przeciwko temu ciężkiemu naruszeniu naszej neutralności i aktowi agresji, której winowajcami są lotnicy niemieccy.

Bilans pierwszych 6-ciu miesięcy wojny

wzmocnił szanse wojenne aliantów

LONDYN (Elta) Minister finansów Simon wygłosił przez radio przemówienie, w którym stwierdził, iż brak wielkich operacji wojennych w orzeczeniu pierwszych 6-ciu miesięcy wojny był dla Wielkiej Brytanii bardzo korzystny.

Sensacyjne wypowiedzi w a kłecie „Petit Parisien“

PARYŻ (Elta). Redakcja „Petit Parisien“ zwróciła się do premiera Daliadiera, który zarazem jest ministrem obrony narodowej, do ministra marynarki Campichi, ministra lotnictwa Guy Lachambre, ministra kolonii Mandela, dowódcy floty admirała Darlan i naczelnika sztabu lotnictwa generała Vuillemin, prosząc o wyrażenie swych zdań o wojnie.

Dal dier oświadczył:

„Z woli Niemiec wojna rozpoczęła się przed 6-ciu miesiącami Hitler w książce swej „Mein Kam f“ powiada: „Trzeba izolować Francję i ją zwyciężyć“.

zdecydowani poświęcić swe siły zwycięstwu Ojczyzny“.

Minister marynarki Campichy

powiedział: Z jednej strony łamanie umów, mordowanie niewinnych, okruciność, które stały się systemem i są w arogancki sposób ogłaszane, zaś z drugiej — wolność na-

We Włoszech

powołanie rezerwistów i wstrzymanie urlołów

RZYM (Elta). Minister wojny Italii wydał rozkaz powołania do służby wojskowej z roczników 1911, 1912, 1913, 1914, 1919 i 1920 tych, którzy byli chwilowo zwolnieni od służby wojskowej i nie odbyli ćwiczeń.

RZYM (Elta). Ministerstwo wojny ogłosiło okólnik, zabraniający po pierwszym marcu udzielać wojskowym urlopów.

rodów, honor ludzki, sprawiedliwość w stosunkach społecznych — są właśnie wiecznymi i zawsze żywymi ideałami.

Dlatego też nasi młodzi marynarze cierpią podczas burz nocnych zagrożeni przez miny i torpedy. Ci którzy pozostali poza frontem niech się starają poczynić ofiary, aby zostali wari ci prości i tak szlachetnie bohaterskiej młodzieży“.

Admiral Darlan

oświadczył:

„Już od 6-ciu miesięcy nie mając odpoczynku statki wojenne, krążowniki, torpedowce, łodzie podwodne i statki patrolowe, poławiacze min i hydroplany pomyślnie przeciwstawiają się niestrudzonym i perfidnym wysiłkom nieprzyjaciela. Dowództwo marynarki i jej załogi przejęte są gorącym patriotyzmem i wierne pięknym tradycjom. Z umiłowaniem wypełniają one swój obowiązek. Wolne korzystanie z morza jest nam zagwarantowane i Francja może korzystać z wszystkich resursów swego ogromnego imperium i z zaufaniem walczyć za ostateczne zwycięstwo“.

Guy Lachambre

w swej odpowiedzi pisze: „Pomiędzy czynnikami, którzy podczas pierwszych 6-ciu miesięcy wojny przyczynili się do ochrony ognisk francuskich od zburzenia i zgliszcz, należy w pierwszym rzędzie wymienić wysiłki i uzdolnienia armii powietrznej, które została oceniona przez historię. Inżynierowie, robotnicy i robotnice bez odpoczynku pracują w fabrykach i produkują materiał wojenny, który jeszcze bardziej powiększy bilans zwycięstw lotnictwa francuskiego.“

Generał Vuillemin mówi:

Podczas 6-ciu pierwszych miesięcy wojny załogi nasze czuły swoje przygotowania i odwagę. Dzięki nim francuskie lotnictwo wojskowe może już obecnie przeciwstawiać się i pomyślnie odpowiedzieć na wszystkie ciosy lotnictwa nieprzyjacielskiego, gdyż posiada nowoczesny materiał wojenny, który się nie jest coraz bardziej niebezpieczny“.

